–-En la Universidad de la República de Montevideo en Uruguay.

– En la Universidad UCSB de Santa Bárbara en los Estados Unidos de América.

Artículo 2.– Recursos económicos.

1.– Aporte económico total destinado desde el Instituto Vasco Etxepare por curso:

– Cuarenta y tres mil doscientos diecinueve euros (43.219) por curso para la Universidad Freie 
de Berlin.

– Diez mil ochocientos euros (10.800) por curso para la Universidad de la Habana.

– Un máximo de doce mil cien euros (12.100) por curso para la Universidad de Helsinki. La 
cuantía se ajustará en función del número de asignaturas a impartir.

– Para la Universidad de Santiago de Chile cuatro mil cuatrocientos cuarenta euros (4.440) por 
curso.

– Para la Universidad Pontificia Católica de Santiago de Chile trece mil cuatrocientos cuatro 
euros con cuarenta y seis céntimos (13.404,46) por curso.

– Veinticinco mil euros (25.000) por curso para la Universidad de la República de Montevideo.

– Veintidos mil quinientos euros (22.500) por curso para la Universidad UCSB de Santa Bárbara.

La finalidad de todos los recursos económicos anteriores será la de contribuir a la financiación 
de los gastos de mantenimiento del lectorado. Dicha cantidad no se corresponderá exactamente 
al sueldo del lector o de la lectora.

[...]

Hay que tener en cuenta que el sueldo del lector se ajus-
tará en función del número de asignaturas cursadas y del nivel de titulación universitaria.

– Aportaciones desde la Universidad UCSB de Santa Bárbara.

Que en virtud del convenio suscrito la Universidad UCSB de Santa Bárbara aportará veintitrés 
mil doscientos (23.200) dólares para complementar el salario del lector de curso.

Artículo 3.– Requisitos de las personas aspirantes.

Para la Universidad Freie de Berlin:

Estar en posesión del título de grado universitario (o licenciatura), tener el nivel C1 de euskera